
Dotazník pro OLH 

Dotazník se zabývá službami poskytovanými lesními ekosystémy a s nimi spojenými 

platbami. Příklady ekosystémových služeb lesa jsou uvedeny v tabulce u otázky 1. Prosím o 

vyplnění tohoto dotazníku. 

1. Prosím vyplňte tabulku, které obsahuje příklady ekosystémových služeb 

lesa. U každého příkladu ohodnoťte jeho důležitost od 1 do 10 (1 = 

nejnižší, 10 = nejvyšší) 

Typ ekosystémové služby Váš názor v 

současnosti 

Váš odhad v 

dlouhodobém 

horizontu 

Zdroj čisté vody   

Vázání uhlíku    

Rekreace a ekoturistika   

Regulace klimatu    

Přirozené místo výskytu zvěře, ptáků a hmyzu 

(zajištění biodiverzita) 

  

Protierozní ochrana    

Ochrana proti povodním a záplavám   

Houby, lesní plody, léčivé byliny   

Estetická hodnota    

Dřevo jako surovina    

 

2. Byli jste někdy dříve seznámeni s konceptem ekosystémových služeb lesa? 

a. Ano, byl/a jsem seznámen/a s konceptem ekosystémových služeb lesa. 

b. Ano, slyšel/a jsem o tom, ale nemám hlubší znalost. 

c. Ano, mám určité povědomí o tom, co zahrnují ekosystémové služby 

lesa. 

d. Ne, nikdy jsem o tom neslyšel/a. 

e. Ne, ale jsem otevřen/a se o tom dozvědět více. 

 

3. Co si myslíte o konceptu platby za ekosystémové služby lesa? (Zaškrtněte 

1 až 3 odpovědi) 

a. Považuji koncept platby za ekosystémové služby lesa za efektivní 

nástroj k ocenění přínosů, které lesní ekosystémy poskytují společnosti. 

b. Myslím si, že platba za ekosystémové služby lesa může motivovat k 

ochraně lesů a udržitelnému lesnímu hospodaření. 

c. Vidím v konceptu platby za ekosystémové služby lesa potenciál k 

podpoře biodiverzity a ochraně přírodního prostředí. 

d. Domnívám se, že platba za ekosystémové služby lesa by měla být 

spravedlivě distribuována a měla by zohledňovat zájmy lokálních 

komunit a vlastníků lesů. 

e. Věřím, že koncept platby za ekosystémové služby lesa by měl být 

doplněn o vhodné politiky a regulace, aby byl účinný a spravedlivý. 



f. Mám obavy ohledně možných negativních dopadů, a věřím, že je třeba 

pečlivě zvážit rizika spojená s implementací tohoto konceptu. 

g. Jsem přesvědčen/a, že platba za ekosystémové služby lesa by měla být 

součástí širšího snahy o udržitelný rozvoj a ochranu životního 

prostředí. 

h. Jiné (Pokud je to možné, prosím rozepsat.)  

 

4. Jakým způsobem by mohly platby za ekosystémové služby lesa ovlivnit 

vaše rozhodování týkající se lesního hospodářství nebo správy lesa? 

(Zaškrtněte 1 až 3 odpovědi) 

a. Platby za ekosystémové služby lesa by mě mohly motivovat k posílení 

ochrany biodiverzity a ekosystémů v lesní správě, protože bych měl/a 

přímý finanční podnět skrze vlastníka k ochraně přírodních hodnot. 

b. Mohly by mi poskytnout finanční prostředky na realizaci dlouhodobých 

opatření pro zlepšení lesního hospodářství, jako je zalesňování, obnova 

lesních porostů nebo snižování emisí skleníkových plynů. 

c. Platby za ekosystémové služby by mohly ovlivnit mé rozhodování tím, 

že bych zvážil/a ekonomické aspekty ochrany přírody a ekosystémů při 

plánování lesního hospodářství. 

d. Tyto platby by mohly podpořit diverzifikaci mého lesního hospodářství, 

abych maximalizoval/a hodnotu poskytovaných ekosystémových 

služeb a příjmu z lesa. 

e. Platby za ekosystémové služby by mohly podpořit spolupráci s 

odborníky a zainteresovanými stranami na optimalizaci lesního 

hospodářství tak, aby byly zohledněny ekologické, sociální a 

ekonomické aspekty. 

f. Jiné (Pokud je to možné, prosím rozepsat.)  

 

 

5. Jak by podle vás mohly platby za ekosystémové služby lesa přispět k 

ochraně a udržitelnému využívání lesního majetku? (Zaškrtněte 1 až 3 

odpovědi) 

a. Platby za ekosystémové služby by mohly motivovat vlastníky lesního 

majetku k ochraně lesních ekosystémů a udržitelnému hospodaření, 

protože by získali finanční odměnu za poskytované ekosystémové 

služby. 

b. Tím, že by platby za ekosystémové služby podporovaly opatření na 

ochranu biodiverzity a zlepšení ekologické stability lesního majetku, by 

přispěly k dlouhodobé udržitelnosti lesního hospodářství. 

c. Mohly by vést k větší spolupráci mezi vlastníky lesního majetku, 

ochranářskými organizacemi a veřejným sektorem s cílem dosáhnout 

komplexní ochrany a udržitelného využívání lesů. 



d. Platby za ekosystémové služby by mohly financovat projekty obnovy 

lesních ekosystémů, což by přispělo k obnově degradovaných oblastí a 

zvýšení resilience lesního prostředí vůči změnám životního prostředí. 

e. Podpora platbami za ekosystémové služby může vést k lepšímu 

monitorování a hodnocení stavu lesních ekosystémů a zavedení 

efektivních managementových opatření pro jejich ochranu. 

f. Platby za ekosystémové služby by mohly povzbudit výzkum a inovace 

v oblasti udržitelného lesního hospodářství a ekologického 

managementu, což by vedlo k pokroku v ochraně a udržitelném 

využívání lesního majetku. 

g. Poskytnutí finančních prostředků prostřednictvím platby za 

ekosystémové služby může umožnit vlastníkům lesního majetku 

investovat do dlouhodobých opatření na ochranu lesů a zachování 

jejich ekologických funkcí pro budoucí generace. 

h. Jiné (Pokud je to možné, prosím rozepsat.)  

 

 

6. Jaké rizika vidíte spojené s implementací platby za ekosystémové služby 

lesa? (Zaškrtněte 1 až 3 odpovědi) 

a. Zvýšené riziko komodifikace přírodních zdrojů. 

b. Možnost vzniku nevyváženého rozdělení prostředků mezi vlastníky 

lesního majetku. 

c. Potenciální neúčelnost využití finančních prostředků a snížení 

efektivity programů. 

d. Riziko, že platby za ekosystémové služby mohou podkopat tradiční 

práva a zvyky místních komunit. 

e. Možnost zanedbání některých ekosystémových služeb ve prospěch 

těch, které jsou snáze měřitelné a hodnotitelné. 

f. Riziko, že se platby za ekosystémové služby stane pouze dalším 

byrokratickým zatížením pro vlastníky lesního majetku. 

g. Potenciální narušení trhu s dřevem a dalšími lesními produkty v 

důsledku externích intervencí. 

h. Přinese to více administrativy pro mojí osobu i pro vlastníka  

i. Jiné (Pokud je to možné, prosím rozepsat.)  

 

 

7. Jak by podle vás měly být platby za ekosystémové služby lesa prováděny a 

spravovány? (Zaškrtněte 1 až 3 odpovědi) 

a. Transparentně a spravedlivě, s jasnými kritérii pro hodnocení 

poskytovaných ekosystémových služeb. 

b. S účastí a zapojením místních komunit a vlastníků lesního majetku při 

stanovování priorit a distribuci finančních prostředků. 



c. S dostatečným monitorováním a hodnocením vlivu platby za 

ekosystémové služby na lesní ekosystémy a společenské prosperity. 

d. S koordinací mezi veřejnými institucemi, soukromým sektorem a 

nevládními organizacemi pro efektivní správu a implementaci 

programů. 

e. S dlouhodobou perspektivou a pružností v reakci na změny v životním 

prostředí a socioekonomické podmínky. 

f. S minimalizací administrativní zátěže a byrokracie pro účastníky 

programů, aby se maximalizovala efektivita a dosažení cílů. 

g. S transparentním financováním a zodpovědným využitím veřejných 

prostředků, aby se zamezilo možným zneužitím a korupci. 

h. Jiné (Pokud je to možné, prosím rozepsat.) 

 

8. Pokud máte nějaké další komentáře nebo připomínky ohledně tématu 

platby za ekosystémové služby lesa, prosím sepište mi je v několika větách 

zde. 

 

9.  Jaký způsob vzdělávání  či předávání informací v oblasti ekosystémových 

služeb lesa (platby, kritéria apod.) byste preferovali vy osobně?? 

(Zaškrtněte 1 až 3 odpovědi) 

 

a. Odborná školení a semináře: Účast na odborných školeních a 

seminářích zaměřených na ekosystémové služby lesa, které mohou být 

pořádány odbornými organizacemi, univerzitami nebo vládními 

institucemi. 

b. Konkrétní příklady a studie: Představení konkrétních příkladů a studií z 

praxe, které ukazují, jaké ekosystémové služby les poskytuje, a jak 

mohou být tyto služby efektivně využity. 

c. Poradenství od odborníků: Možnost konzultace s odborníky v oblasti 

lesnictví a životního prostředí, kteří by mohli poskytnout konkrétní 

rady a doporučení ohledně optimalizace využití ekosystémových služeb 

lesa. 

d. Workshopy a praktické ukázky: Organizace workshopů a praktických 

ukázek, během nichž by vlastníci lesa mohli vidět konkrétní příklady 

využití ekosystémových služeb a získat praktické dovednosti pro jejich 

implementaci. 

e. Informační materiály: Poskytnutí informačních materiálů, jako jsou 

brožury, letáky nebo videa, které by obsahovaly základní informace o 

ekosystémových službách lesa a způsoby, jak je využít. 



f. Inovativní technologie: Seznámení s inovativními technologiemi a 

přístupy, které mohou pomoci v optimalizaci využití ekosystémových 

služeb lesa, například prostřednictvím monitorování a analýzy dat. 

g. Sdílení zkušeností s ostatními vlastníky lesa: Možnost sdílení 

zkušeností a osvědčených postupů s ostatními vlastníky lesa 

prostřednictvím komunitních setkání, diskusních fór nebo online 

platforem. 

 

10. Jaký způsob vzdělávání  či předávání informací v oblasti ekosystémových služeb 

lesa (platby, kritéria apod.)byste doporučovali ve vztahu k vlastníkům lesa? 

(Zaškrtněte 1 až 3 odpovědi) 

a. Odborná školení a semináře: Účast na odborných školeních a 

seminářích zaměřených na ekosystémové služby lesa, které mohou být 

pořádány odbornými organizacemi, univerzitami nebo vládními 

institucemi. 

b. Konkrétní příklady a studie: Představení konkrétních příkladů a studií z 

praxe, které ukazují, jaké ekosystémové služby les poskytuje, a jak 

mohou být tyto služby efektivně využity. 

c. Poradenství od odborníků: Možnost konzultace s odborníky v oblasti 

lesnictví a životního prostředí, kteří by mohli poskytnout konkrétní 

rady a doporučení ohledně optimalizace využití ekosystémových služeb 

lesa. 

d. Workshopy a praktické ukázky: Organizace workshopů a praktických 

ukázek, během nichž by vlastníci lesa mohli vidět konkrétní příklady 

využití ekosystémových služeb a získat praktické dovednosti pro jejich 

implementaci. 

e. Informační materiály: Poskytnutí informačních materiálů, jako jsou 

brožury, letáky nebo videa, které by obsahovaly základní informace o 

ekosystémových službách lesa a způsoby, jak je využít. 

f. Inovativní technologie: Seznámení s inovativními technologiemi a 

přístupy, které mohou pomoci v optimalizaci využití ekosystémových 

služeb lesa, například prostřednictvím monitorování a analýzy dat. 

g. Sdílení zkušeností s ostatními vlastníky lesa: Možnost sdílení 

zkušeností a osvědčených postupů s ostatními vlastníky lesa 

prostřednictvím komunitních setkání, diskusních fór nebo online 

platforem. 

 

 

11. Jak dlouho už vlastníte nebo spravujete lesní majetek? 

a. Méně než 1 rok. 

b. Více než 1 rok, ale méně než 3 roky. 



c. Více než 3 roky, ale méně než 10 let. 

d. Více jak 10 let. 

 

12. Jaké jsou vaše hlavní cíle při vlastnictví nebo správě lesního majetku? 

(Zaškrtněte 1 až 3 odpovědi)  

a. Hlavním cílem mého vlastnictví/správy lesního majetku je hospodaření 

s dřevem a zajištění udržitelného lesního hospodářství. 

b. Prioritu přikládám ochraně biodiverzity a ekologické stabilitě mého 

lesního majetku. 

c. Mé hlavní cíle zahrnují kombinaci hospodaření s dřevem a ochranu 

přírodních zdrojů pro budoucí generace. 

d. Snažím se využít lesní majetek pro rekreační účely a podporu 

venkovních aktivit. 

e. Zaměřuji se na obnovu lesních ekosystémů a zvýšení jejich odolnosti 

vůči změnám životního prostředí. 

f. Mé cíle zahrnují i ekonomický zisk z lesního hospodaření, avšak s 

ohledem na dlouhodobou udržitelnost. 

g. Chci využít lesní majetek jako prostředek k ochraně ohrožených druhů 

a zachování přírodních stanovišť. 

h. Udržet hodnotu majetku a předat ho dalším generacím 

i. Jiné (Pokud je to možné, prosím rozepsat.)  

 

13. Pohlaví 

a. Muž 

b. Žena 

 

14. Věk 

a. 18-24 let 

b. 25-34 let 

c. 35-44 let 

d. 45-54 let 

e. 55-64 let 

f. 65 a více let 

15. Jaké je vaše dosažené vzdělání 

a. Středoškolské 

b. Vysokoškolské  

c. Jiné  

 


